

Osoba niepełnosprawna moim sąsiadem

Data publikacji: 3.06.2012 14:05

W styczniu tego roku Uniwersytet Śląski wraz ze Sleská Univerzita v Opavě rozpoczął realizację międzynarodowego projektu pt.: "Osoba niepełnosprawna moim sąsiadem. Nieinstytucjonalne wsparcie osób niepełnosprawnych" dzisiaj przyszedł czas na podsumowanie działań. Na tym się jednak nie skończy ...

„Osoba niepełnosprawna moim sąsiadem. Nieinstytucjonalne wsparcie osób niepełnosprawnych” – „Osoba se zdravotním postižením mým sousem” - to projekt skierowany do przedstawicieli instytucji rządowych i organizacji pozarządowych działających na rzecz wsparcia osób niepełnosprawnych intelektualnie, studentów, uczniów szkół średnich oraz osób niepełnosprawnych mieszkających na terenie powiatu cieszyńskiego i karwińskiego.

Wszystko zaczęło się w styczniu tego roku, dzisiaj realizacja części projektu została ukończona. - ***W zamierzeniu podzielono je na kilka etapów: warsztaty w szkołach średnich, badania - wśród studentów i uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Oprócz tego w założeniach przedsięwzięcia znalazło się miejsce na konkursy, imprezę integracyjną oraz wydanie publikacji. Głównym koordynatorem po stronie polskiej jest prof. UŚ dr hab. Zenon Gajdzica*** - wyjaśnia Olga Tomanek uczestnik projektu.

Przypomnijmy – projekt to działania edukacyjne o możliwościach i potrzebach osób niepełnosprawnych, między innymi w postaci cyklu warsztatów. To również konkurs fotograficzny i pamiątkarski - na najlepszą narrację, pt.: „Moje życie z niepełnosprawnością”...

Zakończenie projektu zaplanowano na grudzień 2012. - ***Obecnie trwają prace nad publikacją, w której mają zostać przedstawione wyniki badań. Termin jej ukazania przewidziany jest na początek czerwca. Przedsięwzięcie zakłada także badania w środowisku otwartym w okresie czerwiec-sierpień na grupie 110-150 osób niepełnosprawnych zamieszkujących teren powiatu cieszyńskiego. Badania ankietowe mają być przeprowadzone przez wybraną grupę studentów, którzy mają (przy wsparciu opiekunów) dotrzeć do tych osób i przeprowadzić ankietę, a ich wyniki mają ukazać się w drugiej publikacji w październiku 2012 roku. Oprócz tego w harmonogramie projektu ujęty jest także drugi konkurs - tym razem pamiątkarski pt. „Moje życie z niepełnosprawnością”, który zostanie ogłoszony w połowie czerwca i potrwa do połowy września br. Będą w nim mogły wziąć udział wszystkie osoby niepełnosprawne z terenu obu powiatów oraz osoby pełnosprawne, które na co dzień żyją lub spotykają się z osobą niepełnosprawną*** - dodaje O. Tomanek.

Warsztaty - W miesiącach marzec – kwiecień prowadzone były w cieszyńskich szkołach średnich warsztaty. Kryterium, którym kierowano się wyłaniając dane szkoły było dotarcie do jak największej liczby uczniów. W ten sposób wyłoniono: I Liceum Ogólnokształcące im. A. Osuchowskiego, II Liceum Ogólnokształcące im. M. Kopernika oraz Zespół Szkół im. W. Szybińskiego. W ramach projektu przeprowadzono 25 warsztatów po stronie polskiej, które prowadziło pięć zespołów – każdy złożony z koordynatora zespołu i dwóch studentów Uniwersytetu Śląskiego, z czego – w założeniach projektu – jeden miał być osobą niepełnosprawną. Koordynatorami poszczególnych zespołów badawczo-warsztatowych byli: dr hab. prof. UŚ Zenon Gajdzica, dr Dorota Pysak, dr Sylwia Wrona, mgr Magdalena Bełza, mgr Ilona Fajfer- Kruczek. Każdy zespół przeprowadził 5 warsztatów (po 45 min. każdy) w szkołach ponadgimnazjalnych na terenie Cieszyna. Warsztaty miały na celu obalenie mitów i poszerzenie wiedzy uczniów z zakresu niepełnosprawności, uświadomienie o możliwościach i potrzebach osób niepełnosprawnych.

Badania - W ramach projektu przeprowadzono badania dotyczące postaw studentów, uczniów wobec osób niepełnosprawnych na terenie powiatów cieszyńskiego i karwińskiego. Badania przeprowadzone zostały przez koordynatorów działań wraz ze studentami wybranymi do grup badawczych. Pierwsza część badań - badania

ankietowe postaw studentów przeprowadzone zostały w miesiącach styczeń – marzec 2012 roku na grupie 200 (100 po każdej stronie) osób różnych specjalności. Druga część badań skierowana do uczniów szkół średnich została przeprowadzona, za pomocą badania ankietowego, podczas prowadzenia szeregu warsztatów w wyselekcjonowanych trzech cieszyńskich szkołach i objęła 300 uczniów.

Impreza integracyjna „Dzień Godności” -W ramach projektu zorganizowano także na Uniwersytecie Śląskim 14.05.2012 roku „Dzień Godności Osoby Niepełnosprawnej”, którego głównym koordynatorem była dr D. Prysak. Współorganizatorem był Zespół Placówek Szkolno-Wychowawczo-Rewalidacyjnych w Cieszynie oraz studenci należący do cieszyńskiego Koła Naukowego Pedagogów Uniwersytetu Śląskiego. Do jego organizacji włączyli się także zaproszeni uczniowie szkół biorących udział w projekcie.

W ramach imprezy przeprowadzono zajęcia plastyczne, z chustą Klanza, ruchowe na wielkich przestrzeniach uniwersytetu dla uczniów Zespół Placówek Szkolno-Wychowawczo-Rewalidacyjnych oraz zaprzyjaźnionych placówek. Odbłyło się również krótkie spotkanie seminaryjne, podczas którego specjaliści wypowiedzieli się na temat realizowanego projektu i funkcjonowania osób niepełnosprawnych, form wsparcia dla nich, możliwości integracji społecznej na terenie pogranicza czesko-polskiego. Oprócz tego ogłoszono wyniki oraz wręczono nagrody zwycięzcom konkursu fotograficznego „Osoba niepełnosprawna moim sąsiadem”, którego koordynatorem była dr S. Wrona. Zorganizowano także warsztaty dla studentów z zakresu tyflopedagogiki, surdopedagogiki i z Ruchu Rozwijającego Weroniki Sherborne. Filmik z tego wydarzenia można obejrzeć na stronie http://telewizja.us.edu.pl/material/2012/05/dzien_godnosi_os_niepelnosprawnej.

- Serdecznie zapraszamy do śledzenia informacji na temat projektu na stronie www.weinoe.us.edu.pl oraz wszelkie informacje na jego temat można uzyskać pisząc pod adres mailowy: www.projekt2.pl-cz@tlen.pl – zachęca Olga Tomanek.

Barbara Stelmach-Kubaszczyk, mat. pras.